Nº da proposição
00046/2012

Data de autuação
12/06/2012

Assunto principal: PROPOSIÇÕES
Assunto: MENSAGENS

Autor: PODER EXECUTIVO

Ementa:

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO PARA OS MILITARES DO ESTADO
DO CEARÁ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ORIUNDO DA MENSAGEM N.º 7.381

Comissão temática:

COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO
COMISSÃO DE TRAB. ADM. E SERVIÇO PÚBLICO
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

1 de 30

2 de 30

3 de 30

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  DESPACHO

  Descrição:   DESPACHO DA LEITURA NO EXPEDIENTE -12/06/12

  Autor:  99082 - DEPUTADO JOSE ALBUQUERQUE

  Usuário assinador:  99082 - DEPUTADO JOSE ALBUQUERQUE

  Data da criação:  12/06/2012 10:13:38  Data da assinatura:  12/06/2012 10:13:48

PLENÁRIO

DESPACHO
12/06/2012

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ
      28ª LEGISLATURA 2º SESSÃO LEGISLATIVA

LIDO NO EXPEDIENTE DA:  65ª SESSÃO ORDINÁRIA EM 12/06/12
_______________________________________________

DESPACHO
(  X ) Publique-se e Inclua-se em Pauta

(  X ) Encaminhe-se à Comissão de Constituição, Justiça e Redação.

DEPUTADO JOSE ALBUQUERQUE

1º SECRETÁRIO

4 de 30

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  DESPACHO

  Descrição:   ENCAMINHE-SE À PROCURADORIA

  Autor:  1140 - MARIA HELENA MOURA DE SOUZA

  Usuário assinador:  1140 - MARIA HELENA MOURA DE SOUZA

  Data da criação:  12/06/2012 10:20:32  Data da assinatura:  12/06/2012 10:20:56

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

DESPACHO
12/06/2012

MENSAGEM  Nº 46/2012 ( ORIUNDA DA MENSAGEM N° 7.381) DE AUTORIA DO PODER
EXECUTIVO

ENCAMINHE-SE À PROCURADORIA

MARIA HELENA MOURA DE SOUZA

ASSESSOR (A) DA COMISSÃO

5 de 30

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  PARECER

  Descrição:   MSG 7.381/2012

  Autor:  99210 - PEDRO ITALO RODRIGUES TOMAZ

  Usuário assinador:  99209 - RENO XIMENES

  Data da criação:  12/06/2012 11:17:38  Data da assinatura:  12/06/2012 11:40:05

PROCURADORIA - GERAL

PARECER
12/06/2012

O Exmo. Senhor Governador do Estado do Ceará, através da

Mensagem nº 7.381, apresenta ao Poder Legislativo o Projeto de Lei, que “Dispõe sobre a

concessão de auxílio alimentação para os militares do Estado do Ceará, e dá outras

providências.”

O Chefe do Executivo estadual, encaminhando a proposta

assevera que:

“A propositura em questão busca proporcionar as condições necessárias
para garantir a adequada alimentação do efetivo militar Estadual contribuindo,
assim, para o melhor desenvolvimento de suas relevantes atividades-fim, quais
sejam zelar pela integridade e segurança da população cearense.”

                             A iniciativa de Leis envolvendo estruturação e atribuições das Secretarias e

órgãos públicos da Administração Estadual, bem como acerca de servidores públicos e

pessoal, efetivamente, é de competência privativa do Poder Executivo, posto tratar-se da

organização administrativa do ente federado consoante comando insculpido no art. 60, §2º,

alíneas “b” e “c”, da Constituição Estadual, que reproduz o art. 61, § 1º, II, “b” e “c”, da

Carta Política Federal, mormente considerando a estrita relação da matéria com as

competências da SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

integrante da estrutura organizacional do Estado na forma dos arts. 60 e 63 da Lei nº

13.875, de 07 de fevereiro de 2007.

6 de 30

Neste sentido é ainda o entendimento do Supremo Tribunal

Federal, senão vejamos:

"Por tratar-se de evidente matéria de organização administrativa, a iniciativa do
processo legislativo está reservada ao Chefe do Poder Executivo local. Os
Estados-membros e o Distrito Federal devem obediência às regras de iniciativa
legislativa reservada, fixadas constitucionalmente, sob pena de violação do
modelo de harmônica tripartição de poderes, consagrado pelo constituinte

" ( , Rel. Min. Eros Grau, julgamento em 24-11-05,originário. ADI 1.182  DJde
10-3-06)

O projeto em comento guarda fundamento ainda com o art. 88,

inciso VI, da Constituição Estadual, abaixo transcrito:

Art. 88. Compete privativamente ao Governador do Estado:

(...)

VI – dispor sobre a organização e funcionamento do Poder Executivo e da
Administração Estadual, na forma da Lei.”

Ademais, depreende-se que o Projeto de Lei em foco deve

atender as exigências da Lei Orçamentária Estadual, da mesma forma em relação ao

cumprimento da Lei de Responsabilidade Fiscal, valendo lembrar que se afigura nulo de

pleno direito ato que provoque aumento de despesa de pessoal sem o atendimento das

disposições da LC nº101/2000.

Cumpre ainda salientar que a propositura em foco, com o novo

modelo de gestão do Poder Executivo, guarda relação com o princípio da eficiência

administrativa preconizado no art. 37 da Constituição de 1988.

7 de 30

Portanto, opino  à tramitação legislativa em debate, porfavorável

preencher todos os requisitos constitucionais necessários.

É o parecer, à consideração da douta Comissão de Constituição,

Justiça e Redação.

 PROCURADORIA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

CEARÁ, em 12 de junho de 2012.

RENO XIMENES

PROCURADOR

8 de 30

9 de 30

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  MEMORANDO

  Descrição:   MEMORANDO DESIGNANDO RELATOR

  Autor:  99078 - SÉRGIO AGUIAR

  Usuário assinador:  99078 - SÉRGIO AGUIAR

  Data da criação:  13/06/2012 10:46:13  Data da assinatura:  13/06/2012 10:46:28

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

MEMORANDO
13/06/2012
 Excelentíssimo(a) Senhor(a)

 Deputado (a) Antônio Granja

Membro da Comissão de Constituição, Justiça e Redação

                   Conforme prevê o Art. 65, inciso IV do Regimento Interno desta Casa, vem, por meio deste,
nomear Vossa Excelência Relator(a)  concedendo-lhe, o prazo de 10 dias para a apresentação do
Parecer. (RI. Art. 82, I).

                   .

                                     Lembramos que a reunião ordinária desta Comissão realiza-se todas as quartas
feiras às 15:00 hs no Complexo das Comissões Técnicas e sua participação é imprescindível para o
efetivo cumprimento de nossas atividades.

                   Certos de sua atenção, agradecemos antecipadamente.

SÉRGIO AGUIAR

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

10 de 30

11 de 30

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  PARECER

  Descrição:   PARECER DO DEPUTADO ANTÔNIO GRANJA A CCJR

  Autor:  99046 - DEPUTADO ANTONIO GRANJA

  Usuário assinador:  99046 - DEPUTADO ANTONIO GRANJA

  Data da criação:  13/06/2012 14:21:18  Data da assinatura:  13/06/2012 15:01:05

GABINETE DO DEPUTADO ANTÔNIO GRANJA

PARECER
13/06/2012

PARECER DO DEPUTADO ANTÔNIO GRANJA A CCJR

A , ORIUNDA DA  DE AUTORIA DO PODERPROPOSIÇÃO Nº 46/2012 MENSAGEM Nº  7.381
EXECUTIVO QUE "DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO PARA

 OS MILITARES DO ESTADO DO CEARÁ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS",
APRESENTAMOS PARECER FAVORÁVEL, ACOMPANHANDO O PARECER DA
PROCURADORIA DESTA CASA LEGISLATIVA.

DEPUTADO ANTONIO GRANJA

DEPUTADO (A)

12 de 30

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  DELIBERAÇÃO DA COMISSÃO

  Descrição:   POSIÇÃO DA COMISSÃO

  Autor:  99242 - MARIA GORETTI CUNHA CAVALCANTE

  Usuário assinador:  99078 - SÉRGIO AGUIAR

  Data da criação:  13/06/2012 15:13:26  Data da assinatura:  13/06/2012 15:56:30

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

DELIBERAÇÃO DA COMISSÃO
13/06/2012

COMISSÕES TÉCNICAS

CÓDIGO: FQ-COTEC-012-01

FORMULÁRIO DE FOLHA DE PARECER

DATA
EMISSÃO:

27/04/2012

DATA
REVISÃO:

21/05/12

ITEM
NORMA:

 7.2  (x ) REUNIÃO ORDINÁRIA                                  (  ) REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

COMISSÕES:
(x) CCJR      (  ) CIA        (  ) COFT       (  ) CTASP       (  ) CA               (  ) CICTS        (  ) CDC        (
) CE        (  ) CDRRHMP
(  ) CDHC      (  ) CDS      (  ) CFC          (  ) CSSS         (  ) CMADSA    (  ) CVTDU      (  ) CCTES   (
) CJ         (  ) CCE

MATÉRIA:
·         MENSAGEM N° 046/2012 ( Oriunda da mensagem Nº 7.381/12)
·         PROJETO DE LEI N°.
·         PROJETO DE INDICAÇÃO N°.
·         PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°
·         PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°.
·         PROPOSTA DE EMENDA CONSTITUCIONAL N°.
·         PROJETO DE RESOLUÇÃO N°.
·         OUTROS

EMENTA: Dispõe sobre a concessão de auxílio alimentação para os militares do Estado do Ceará, e
dá outras providências.

AUTORIA: PODER EXECUTIVO
RELATOR: Deputado Antônio Granja
PARECER: Favorável

13 de 30

POSIÇÃO DA COMISSÃO:     Aprovado Parecer do Relator

SÉRGIO AGUIAR

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

14 de 30

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  MEMORANDO

  Descrição:   MEMORANDO INDICAÇÃO DE RELATOR DEPUTADA MIRIAN SOBREIRA

  Autor:  99206 - PATRICIA HELENA CAVALCANTE LIMA

  Usuário assinador:  99333 - ANTONIO GRANJA

  Data da criação:  13/06/2012 16:14:13  Data da assinatura:  13/06/2012 16:23:18

COMISSÃO DE TRABALHO ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

MEMORANDO
13/06/2012

COMISSÕES TÉCNICAS

CÓDIGO: FQ-COTEC-025
-00

MEMO INDICAÇÃO RELATOR
SEM ESTUDO TÉCNICO

DATA
EMISSÃO:

27/04/2012

DATA
REVISÃO:

27/04/2012

ITEM NORMA:  7.2

 Memo. CTASP Nº 51/2012

Fortaleza, 13 de junho de 2012.

Excelentíssima Senhora
Deputada Mirian Sobreira
Membro da Comissão de Trabalho, Administração e Serviço Público

                             O Presidente da Comissão de Trabalho Administração e Serviço Público, conforme prevê o Art. 65, inciso IV do
Regimento Interno desta Casa, vem, por meio deste, nomear Vossa Excelência Relatora do Mensagem nº 46/2012 de autoria do
Poder Executivo concedendo-lhe o prazo de 10 dias para a apresentação do Parecer. (RI. Art. 82, inciso I).

Não obstante o prazo regimental acima citado, solicitamos tão logo a referida Proposição seja relatada, encaminhá-la à Comissão
para inclusão em Pauta.

Lembramos que a reunião ordinária desta Comissão realiza-se todas asquartas-feiras, às 15h30min., no Complexo das Comissões
Técnicas e que sua participação é imprescindível para o efetivo cumprimento de nossas atividades.

Atenciosamente,

ANTONIO GRANJA

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

15 de 30

16 de 30

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  PARECER

  Descrição:   PARECER A MENSAGEM DO PODER EXECUTIVO Nº 46/2012

  Autor:  99067 - DEPUTADA MIRIAN SOBREIRA

  Usuário assinador:  99067 - DEPUTADA MIRIAN SOBREIRA

  Data da criação:  13/06/2012 16:38:31  Data da assinatura:  13/06/2012 16:38:50

GABINETE DA DEPUTADA MIRIAN SOBREIRA

PARECER
13/06/2012

De acordo com a relevância da Mensagem do Poder Executivo de nº 46/2012 que trata sobre a questão da
concessão de auxílio alimentação para militares do Estado do Ceará, emitimos o nosso parecer
como favorável e destacamos a importância da sua aprovação.

DEPUTADA MIRIAN SOBREIRA

DEPUTADO (A)

17 de 30

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  PARECER

  Descrição:   PARECER A EMENDA QUE ACOMPANHA A MENSAGEM DO PODER EXECUTIVO Nº

  Autor:  99067 - DEPUTADA MIRIAN SOBREIRA

  Usuário assinador:  99067 - DEPUTADA MIRIAN SOBREIRA

  Data da criação:  13/06/2012 16:59:22  Data da assinatura:  13/06/2012 16:59:55

GABINETE DA DEPUTADA MIRIAN SOBREIRA

PARECER
13/06/2012

Emitimos parecer favorável a Emenda de Redação nº 01/2012 de autoria do Deputado Sérgio Aguiar que
acompanha a Mensagem do Poder Executivo de nº 46/2012.

DEPUTADA MIRIAN SOBREIRA

DEPUTADO (A)

18 de 30

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  DELIBERAÇÃO DA COMISSÃO

  Descrição:   POSIÇÃO DA COMISSÃO - CTASP

  Autor:  99333 - ANTONIO GRANJA

  Usuário assinador:  99333 - ANTONIO GRANJA

  Data da criação:  13/06/2012 17:38:36  Data da assinatura:  13/06/2012 17:38:55

COMISSÃO DE TRABALHO ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

DELIBERAÇÃO DA COMISSÃO
13/06/2012

POSIÇÃO DA COMISSÃO: APROVADO O PARECER DA MENSAGEM E DA EMENDA

ANTONIO GRANJA

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

19 de 30

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  MEMORANDO

  Descrição:   MEMORANDO DESIGNANDO RELATOR

  Autor:  99354 - LULA MORAIS

  Usuário assinador:  99354 - LULA MORAIS

  Data da criação:  13/06/2012 17:48:22  Data da assinatura:  13/06/2012 17:48:38

COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

MEMORANDO
13/06/2012

COMISSÕES TÉCNICAS

CÓDIGO: FQ-COTEC-028
-00

MEMO INDICAÇÃO RELATOR DE URGÊNCIA

DATA
EMISSÃO:

27/04/2012

DATA
REVISÃO:

27/04/2012

ITEM NORMA:  7.2

Memo. (COFT) Nº. 33/2012

Fortaleza, 13 de junho de 2012.

Excelentíssimo(a) Senhor(a)
Deputado (a) Rachel Marques
Membro da Comissão de Orçamento, Finanças e Tributação

                   O Presidente da Comissão de Orçamento, Finanças e Tributação conforme prevê o Art. 65,
inciso IV do Regimento Interno desta Casa, vem, por meio deste, nomear Vossa Excelência Relator(a)
da (Mensagem com Emenda) nº46 /2012 (Oriunda da Mensagem n° 7.381/12), de autoria do Poder
executivo.

Atenciosamente,

20 de 30

LULA MORAIS

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

21 de 30

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  PARECER

  Descrição:   PARECER À MENSAGEM N.º 46/12, OIRUNDA DA MENSAGEM GOVERNAMENTAL N.º 7.381

  Autor:  99033 - RACHEL MARQUES

  Usuário assinador:  99033 - RACHEL MARQUES

  Data da criação:  13/06/2012 17:57:59  Data da assinatura:  13/06/2012 17:58:36

GABINETE DA DEPUTADA RACHEL MARQUES

PARECER
13/06/2012

Excelentíssimo Senhor

Deputado LULA MORAIS

Presidente da Comissão de Orçamento, Finanças e Tributação - COFT

Somos de  à tramitação da Mensagem n.º 46/12, oriunda da MensagemPARECER FAVORÁVEL
Governamental n.º 7.381.

RACHEL MARQUES

DEPUTADO (A)

22 de 30

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  DELIBERAÇÃO DA COMISSÃO

  Descrição:   DELIBERAÇÃO DA COMISSÃO - COFT

  Autor:  99280 - ACRISIO JOSE UCHOA BASTOS

  Usuário assinador:  99354 - LULA MORAIS

  Data da criação:  13/06/2012 18:10:05  Data da assinatura:  13/06/2012 18:12:04

COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

DELIBERAÇÃO DA COMISSÃO
13/06/2012

Comissão de Orçamento, Finanças e Tributação

POSIÇÃO DA COMISSÃO: APROVADO PARECER DO RELATOR

LULA MORAIS

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

23 de 30

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  MEMORANDO

  Descrição:   DESIGNAR RELATOR

  Autor:  99078 - SÉRGIO AGUIAR

  Usuário assinador:  99078 - SÉRGIO AGUIAR

  Data da criação:  13/06/2012 18:18:13  Data da assinatura:  13/06/2012 18:18:21

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

MEMORANDO
13/06/2012
 Excelentíssimo(a) Senhor(a)

 Deputado (a) Mirian Sobreira

Membro da Comissão de Constituição, Justiça e Redação

                   Conforme prevê o Art. 65, inciso IV do Regimento Interno desta Casa, vem, por meio deste,
nomear Vossa Excelência Relator(a)  concedendo-lhe, o prazo de 10 dias para a apresentação do
Parecer. (RI. Art. 82, I).

                   .

                                     Lembramos que a reunião ordinária desta Comissão realiza-se todas as quartas
feiras às 15:00 hs no Complexo das Comissões Técnicas e sua participação é imprescindível para o
efetivo cumprimento de nossas atividades.

                   Certos de sua atenção, agradecemos antecipadamente.

SÉRGIO AGUIAR

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

24 de 30

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  PARECER

  Descrição:   PARECER A EMENDA DA MENSAGEM DO PODER EXECUTIVO DE Nº 46/2012

  Autor:  99067 - DEPUTADA MIRIAN SOBREIRA

  Usuário assinador:  99067 - DEPUTADA MIRIAN SOBREIRA

  Data da criação:  13/06/2012 18:36:25  Data da assinatura:  13/06/2012 18:37:41

GABINETE DA DEPUTADA MIRIAN SOBREIRA

PARECER
13/06/2012

Somos de parecer favorável a Emenda de Redação nº 01 de autoria do Deputado Sérgio Aguiar que
acompanha a Mensagem do Poder Executivo de nº 46/2012

DEPUTADA MIRIAN SOBREIRA

DEPUTADO (A)

25 de 30

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  MEMORANDO

  Descrição:   POSIÇÃO DA COMISSÃO

  Autor:  99078 - SÉRGIO AGUIAR

  Usuário assinador:  99078 - SÉRGIO AGUIAR

  Data da criação:  13/06/2012 18:48:38  Data da assinatura:  13/06/2012 18:48:53

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

MEMORANDO
13/06/2012

POSIÇÃO DA COMISSÃO: APROVADO PARECER DA RELATORA, REFERENTE A EMENDA DA MENSAGEM
Nº 46/2012.

SÉRGIO AGUIAR

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

26 de 30

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  DESPACHO

  Descrição:   DESPACHO DA DELIBERAÇÃO EM PLENÁRIO EM 14/05/12

  Autor:  99082 - DEPUTADO JOSE ALBUQUERQUE

  Usuário assinador:  99082 - DEPUTADO JOSE ALBUQUERQUE

  Data da criação:  14/06/2012 14:55:55  Data da assinatura:  14/06/2012 14:56:08

PLENÁRIO

DESPACHO
14/06/2012

 E VOTAÇÃO NA 67ª SESSÃO ORDINÁRIA EM 14/06/12APROVADO EM DISCUSSÃO INICIAL

APROVADO EM DISCUSSÃO FINAL E VOTAÇÃO NA 38ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA EM
14/06/12

APROVADO EM   VOTAÇÃO ÚNICA DA REDAÇÃO FINAL   NA 39ª SESSÃO
EXTRAORDINÁRIA EM 14/06/12

DEPUTADO JOSE ALBUQUERQUE

1º SECRETÁRIO

27 de 30

28 de 30

29 de 30

30 de 30